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調査結果
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２．カウント調査結果（トイレ別利用者人数） （裏参道公衆トイレ）

・調査期間（平日1日・土日１日）中の総利用者数は404人。うち87.1％は男性であり、男性の利用が多い。
・女性はだれでもトイレの利用も2人に留まった。

年代 男性 女性 男性 女性 男性 女性
10代 0 0 0 0 0 0
20代 1 0 28 0 0 4
30代 0 0 32 0 0 6
40代 2 0 27 0 0 5
50代 4 0 33 0 0 2
60代 2 0 34 0 0 2
70代 9 1 21 0 0 0
計 18 1 175 0 0 19

10代 0 0 8 0 0 0
20代 1 0 22 0 0 8
30代 2 0 26 0 0 9
40代 3 1 31 0 0 6
50代 4 0 15 0 0 5
60代 1 0 20 0 0 1
70代 4 0 22 0 0 2
計 15 1 144 0 0 31

33 2 319 0 0 50
404

2025年
1月18日

(土)

2日間小計
2日間合計

④女子トイレ

171手荷物あり

杖使用者

乳幼児連れ

トイレ諦めた人
トイレ待ち回数

ドライバー 25

子供

➀だれでもトイレ ②③男子トイレ

2025年
1月17日

(金)
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車椅子使用者
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0
0
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2
0
0
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0
0

4

33
0
0
0
2
2
0
1

2

0
1
0
2



3

２．カウント調査結果（曜日別・時間帯別利用者数）（裏参道公衆トイレ）
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N=404

4 
0 1 2 

6 
3 

1 
4 

6 
3 

5 

23 

28 

35 

47 

32 
34 

32 

23 

17 

24 24 

3 
1 2 

6 
10 

7 
5 6 5 

3 2 

0

10

20

30

40

50

60

9:00～ 10:00～ 11:00～ 12:00～ 13:00～ 14:00～ 15:00～ 16:00～ 17:00～ 18:00～ 19:00～

(人)

①だれでもトイレ ②③男子トイレ ④女子トイレ

・特定の人物がだれでもトイレを⾧時間占拠していることがたびたびあった。
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３．アンケート調査結果（裏参道公衆トイレ）

・利用時の状況では「仕事中」「散歩」が多い。
・10代と30代が少なめではあるが、利用者の年代の偏りが少なめ。

■回収数
1月17日(金) 1月18日(土) 計

29 41 70

１０代
5.7%

２０代
17.1%

３０代
10.0%

４０代
21.4%

５０代
17.1%

６０代
15.7%

７０代以上
12.9%

SC1.年代

N=70

男性
81.4%

女性
18.6%

未回答
0.0%

SC2.性別

N=70

仕事中
37.1%

散歩
32.9%

観光
11.4%

通勤
8.6%

買い物
7.1%

通学
0.0%

その他
2.9%

SC3.利用時の状況

N=70

渋谷区内
20.0%

渋谷区外
80.0%

SC4.現在のお住まい

N=70

週５回以上
4.3%

週１～４回
22.9%

月１回～月３回
15.7%

月１回

未満
15.7%

今回が初めて
41.4%

Q3.このトイレをどのくらいの頻度で

利用していますか

N=70
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３．アンケート調査結果（裏参道公衆トイレ）

前から知っている
65.7%

知らなかった
34.3%

Q1.この場所に、公共トイレがあることを

ご存知でしたか

N=70

32

3

2

1

0

0

0

7

1

0 10 20 30 40

たまたま通りがかった

THE TOKYO TOILET サイト

渋谷区ホームページ

メディア

ＳＮＳ

映画

シャトルツアー

その他

覚えていない

Q2.こちらのトイレを知ったきっかけを教えてください

(人)

N=46

・駐輪場があったので
・Googleマップ

その他ご意見抜粋
・職場の近く
・近くに住んでいるから
・仕事場の人に教えてもらいました。
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３．アンケート調査結果（裏参道公衆トイレ）

67

8

6

3

3

1

0

0

0

0 15 30 45 60 75

用足し

手洗いのみ

身だしなみを整える

トイレ見学

休憩

荷物整理

着替えのため

おむつ替え

その他

Q4.今回、こちらのトイレに来た目的をお答えください

(人)

(複数回答可)

3

47

8

12

0

0 10 20 30 40 50

①だれでもトイレ

②男子トイレ（小便器）

③男子トイレ（個室）

④女子トイレ

利用してはいない（見学のみ）

Q4_1.どのトイレを利用したか教えてください

(人)

N=70

48

42

22

6

6

4

1

1

0

0

0

0

0 10 20 30 40 50 60

小便器

洗面器（手洗器）

大便器

ウォシュレット

荷物掛けフック

鏡

水石鹸

手すり

ベビーシート

ベビーチェア

オストメイト用汚物流し

フィッティングボード

Q4_2.トイレ内の何の設備を利用しましたか

(人)

(複数回答可)
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３．アンケート調査結果（裏参道公衆トイレ）

31

35

2

2

0

0 10 20 30 40

とても満足

満足

どちらともいえない

不満

とても不満

(人)

Q5.こちらのトイレをお使いになった満足度をお聞かせください N=70

67

3

0

0 15 30 45 60 75

また使いたい

どちらともいえない

使いたくない

(人)

Q6.こちらのトイレをまた使いたいと思いますか N=70

58

51

34

29

25

18

18

13

12

7

5

3

1

2

0 10 20 30 40 50 60 70

清潔

明るい

臭いがない

安心して使える

快適である

外観デザイン

内装デザイン

ウォシュレットがついている

洋式便器

性別問わず利用できる

個室に手洗器がある

広い個室がある

オストメイト用設備がある

その他

(人)

Q7.このトイレで気に入ったところはどんなところですか (複数回答可)
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３．アンケート調査結果（裏参道公衆トイレ）

9

4

3

2

2

1

1

1

1

1

1

0

6

45

0 15 30 45 60

床が濡れている

段差がある

設備が不足している

汚い

入り口がわかりづらい

暗い

臭い

怖い

狭い

性別を問わず利用できる

どの個室を使えばよいか分からない

壊れている

その他

特になし

(人)

Q8.このトイレで気になったところはどんなところですか
(複数回答可)

・個室のアラームが鳴っている場合、どう対処すれば良いのか、
外側に一切表示が無い。中でどなたかが倒れていた場合に
夜中等ではそのままで放置状態が続くのでは?

その他ご意見抜粋
・カギの取手が難しかった
・トイレットペーパーの交換が難しい
・部屋が狭い
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３．アンケート調査結果（裏参道公衆トイレ）

わかりやすい
41.4%

どちらかといえば

わかりやすい
20.0%

どちらでもない
11.4%

どちらかといえば

わかりにくい
20.0%

わかりにくい
7.1%

Q9.このトイレのサインは分かりやすかった

ですか

N=70

回答理由抜粋

■わかりやすい／どちらかといえばわかりやすい
・マークが分かりやすい
・入る時に目に自然と入る場所にあるから
・とても周りにとけこんでいた

■どちらでもない
・気が付かなかった
・男女のマークが分かりにくい
・調べてきたのでわかったが、トイレだと気が付かなかった

■わかりにくい／どちらかといえばわかりにくい
・もう少し大きい方がいい
・色分けしている方が分かりやすい
・視認性が悪い。背景がコンクリートなので色で直感的に判
断しづらい
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３．アンケート調査結果（裏参道公衆トイレ）

そう思う
85.8%

ややそう思う
10.0%

どちらでもない
1.4%

あまりそう思わない
1.4%

そう思わない
1.4%

Q10.居住地域にこういったトイレがあると

よいと思いますか

N=70

回答理由抜粋

■そう思う／ややそう思う
・綺麗なトイレなので
・いつでも使えると助かる
・配達している人は助かるので
・あまり近所にはこういった綺麗なトイレがないので

■どちらでもない
（回答者なし）

■そう思わない／あまりそう思わない
・家の近くなら使用はしない
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THE TOKYO TOILETは多様性を受け入れる社会の実現を目的に
実施する公共トイレプロジェクト。

性別、年齢、障がいを問わず、誰もが快適に使用できる
公共トイレをクリエイティブの力でリデザインしました。

また多くの公共トイレが「暗い、汚い、臭い、怖い」などの
理由で利用されにくいという社会課題の解決に挑戦した
プロジェクトでもあります。

３．アンケート調査結果（THE TOKYO TOILET）

知っている
27.1%

知らなかった
72.9%

Q11.THE TOKYO TOILETの取組を知っていますか

N=70

利用者の声抜粋
・とても良いと思う。今後も進めて欲しい。
・知らなかったが、良いと思います。
・自分の居住している地域にも広がってほしいと思いました。
・なかなかトイレがないので、すごく良いと思う。
・清潔なトイレが増えるのは良いと思います。
・誰もが使用できる清潔なトイレがあるのは素敵だと思う。
・観光客にも話題になっていいと思う。
・いいと思うが、この場所としては車椅子は勾配がきついから利用しにくそう。
・デザインとかあまりお金をかけなくてもいいかな。



Q12～Q16は別資料参照
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３．アンケート調査結果（裏参道公衆トイレ）

利用した

ことがある
21.4%

利用した

ことはない
78.6%

Q17.夜間にこちらのトイレを

利用したことがありますか

N=70

10

3

2

0

0 5 10 15

よくなった

どちらかといえば

よくなった

どちらかといえば

変わらない

変わらない

(人)

Q18.夜間トイレが明るくなったことで、

公園のイメージはよくなりましたか N=15

13

2

0

0

0 5 10 15

明るく安心して利用できた

もっと明るい方がいい

もう少し暗くてもいい

その他

(人)

Q19.トイレの明るさはどうでしたか
N=15


